
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE
SERVIZI ISTITUZIONALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

Registro di Settore n. 92 del 16-06-2015 Registro generale n.592 del 16-06-2015

COPIA
OGGETTO: Affidamento con aggiudicazione col criterio del prezzo più basso del servizio di

trasporto di persone denominato "Servizio estivo di bus navetta" nel periodo
presunto della stagionalità turistica, rientrante tra i servizi di cui all'art. 112 del
d.lgs. 18/08/2000, n. 267 - aggiudicazione definitiva e approvazione contratto

Vista la deliberazione C.C. n. 19 del 01/04/2015 con la quale è stato deliberato di
organizzare il servizio estivo di “bus navetta” finalizzato a garantire la mobilità dei turisti
dal centro abitato alle località marine del Comune di Villasimius, approvando
contestualmente la relazione istruttoria per l’affidamento mediante cottimo fiduciario del
servizio di trasporto di persone con bus navetta, redatta dal Responsabile dei Servizi
istituzionali ai sensi del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, art. 34, c. 20;

Vista la deliberazione G.M. n. 63 del 23/04/2015 con la quale è stato deliberato di
organizzare il servizio estivo di bus navetta descritto in premessa, secondo i criteri
generali specificati nella relazione istruttoria redatta dal Responsabile dei Servizi
istituzionali ai sensi del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, art. 34, c. 20 approvata con la
deliberazione C.C. n. 19 del 01/04/2015, nonché con ulteriori caratteristiche operative a
un costo massimo stimato di € 68.750,00 IVA inclusa;

Dato atto che dal 30/04/2015 e sino al 11/05/2015 è stato pubblicato dal Responsabile
dei Servizi istituzionali apposito avviso esplorativo per manifestazione di interesse a
partecipare alla gara informale per l’affidamento del servizio di trasporto denominato
“Servizio estivo di bus navetta, specificante, tra l’altro, che in caso di un numero di
manifestazioni d’interesse superiore a dieci il Comune di Villasimius avrebbe individuato
gli operatori, in numero massimo di dieci, ai quali indirizzare successiva lettera di invito
per la presentazione dell’offerta, con scelta dei dieci operatori tramite sorteggio in seduta
pubblica.

Dato atto che alla data del 11/05/2015 di scadenza di presentazione delle
manifestazioni di interesse il numero di manifestazioni pervenute non era superiore a
dieci e che non è stato conseguentemente effettuato sorteggio tra operatori;

Vista la deliberazione G.M. n. 72 del 14/05/2015 con la quale è stato deliberato di
organizzare il servizio estivo di bus navetta, modificando la precedente deliberazione
G.M. n. 63 del 23/04/2015 nelle seguenti caratteristiche generali minime già individuate
con gli atti deliberativi richiamati in premessa:
periodo: 95 giorni, soggetti a estensione o riduzione secondo valutazione complessiva
su report mensili di servizio;
importo massimo stimato: € 40.000,00 Iva esclusa;
procedura di affidamento: prezzo più basso con richiesta di due distinti preventivi per
lo svolgimento del servizio con un mezzo con 34 posti seduti e per lo svolgimento del
servizio con due mezzi di dimensione inferiore contemporaneamente circolanti con
numero complessivo di posti seduti almeno pari ai posti seduti del mezzo unico; il



servizio sarà da affidare all’opzione di trasporto, tra le due sopra indicate, riportante il
prezzo più basso;

Vista la propria determinazione n. 71 del 15/05/2015 con la quale è stata indetta
procedura di gara per l’affidamento con aggiudicazione col criterio del prezzo più basso
del servizio di trasporto di persone denominato “servizio estivo di bus navetta” nel
periodo presunto della stagionalità turistica, rientrante tra i servizi di cui all’art. 112 del
d.lgs. 18/08/2000, n. 267, invitando le ditte che hanno già presentato manifestazione
d’interesse oltre a ditte presenti sul sistema del CAT Sardegna e sul mercato, imputando
la spesa di € 44.000,00 Iva inclusa sul cap. 4200/11 del bilancio provvisorio 2015, imp.
n. 398/2015, CIG 62410873EB;

Visto il Verbale n. 1 del 25/05/2015 con il quale la ditta Autonoleggio Mariano Tour di Le
Donne Mariano (Carbonia) è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria con un ribasso
presentato in sede di offerta del 13,10% (tredici/10 percento) sull’importo a base d’asta
di € 40.000,00, per un importo di aggiudicazione pari a € 34.760,00
(trentaquattromilasettecentosessanta/00) Iva di legge esclusa.

Vista la propria determinazione n. 76 del 26/05/2015 con la quale la ditta Autonoleggio
Mariano Tour di Le Donne Mariano (Carbonia) è stata dichiarata aggiudicataria
provvisoria della procedura in oggetto determinando contestualmente di provvedere a
effettuare le verifiche di legge sulla documentazione amministrativa prodotta dalla ditta;

Dato atto che le verifiche di legge sono state acquisite e attestano la regolarità delle
dichiarazioni rilasciate dalla ditta in sedi di presentazione della documentazione
amministrativa;

Ritenuto di dover provvedere ad aggiudicare definitivamente la procedura in oggetto,
affidando il servizio di trasporto di persone denominato “servizio estivo di bus navetta”
nel periodo presunto della stagionalità turistica alla ditta Autonoleggio Mariano Tour di Le
Donne Mariano (Carbonia) per l’importo di aggiudicazione di € 34.760,00
(trentaquattromilasettecentosessanta/00) Iva di legge esclusa pari a € 38.236,00 IVA
inclusa;

Ritenuto infine di dover provvedere a ridurre l’impegno di spesa n. 398/2015
adeguandolo all’importo di aggiudicazione pari a € 38.236,00 IVA inclusa;

Visti:
il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia;
il Piano esecutivo di gestione approvato con atto della Giunta Comunale n. 10 del
26/01/2015;
il Bilancio provvisorio 2015;
il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e il D.P.R. 05/10/2010, n. 207;
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
il D.M. Ministero dell’Interno del 13/05/2015 con il quale si differisce il termine di
approvazione del bilancio di previsione al 30/07/2015;

Richiamato l’art. 1, c. 629, lett. b) della legge 23/12/2014, n. 190 “Legge di stabilità
2015” -  applicazione “split payment” - di modifica del D.P.R. 633/1972, disciplinante
l’applicazione dell’IVA, con l’introduzione dell’art. 17-ter;

DETERMINA

Di dichiarare la ditta Autonoleggio Mariano Tour di Le Donne Mariano (Carbonia)1.
aggiudicataria definitiva della procedura in oggetto;

Di affidare il servizio di trasporto di persone denominato “servizio estivo di bus2.
navetta” nel periodo presunto della stagionalità turistica alla ditta Autonoleggio Mariano
Tour di Le Donne Mariano (Carbonia) per l’importo di aggiudicazione di € 34.760,00
(trentaquattromilasettecentosessanta/00) Iva di legge esclusa pari a € 38.236,00 IVA

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.92 del 16-06-2015 Comune di Villasimius

Pag. 2



inclusa;

Di ridurre l’impegno di spesa n. 398/2015 adeguandolo all’importo di aggiudicazione3.
pari a € 38.236,00 IVA inclusa, CIG 62410873EB;

Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione a4.
costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31/12/2015;5.

Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento6.
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267);

Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio Ragioneria per i provvedimenti di7.
competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to dott. Vanni Boni

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Villasimius, li     22-06-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  MASSESSI LOREDANA

Servizi Istituzionali, al cittadino e alle imprese n.92 del 16-06-2015 Comune di Villasimius

Pag. 3


